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færdige, nu kunde der underskrives, sagde 
det ærede Medlem Hr. Trier, der var Med- 
lem af dette Udvalg, at Socialdemokraterne 
kun kunde tiltræde Betænkningen med For- 
behold, de maatte tage Forbehold overfor 
en Del af den. Resultatet heraf vilde jo, 
som ogsaa Udvalgets Formand sagde, blive, 
at alle^ andre Medlemmer af Udvalget 
ogsaa vilde tage Forbehold. Men det, som 
jeg havde mest imod i det ærede Medlems 
Optræden, var dette, at det forekom mig 
홢 jeg tør ikke sige illoyalt, for det vil ikke 
være korrekt, det ærede Medlem vilde 
aldrig være illoval 홢 mindre heldigt, naar 
man i Aarevis eller i hvert Fald omtrent 
% Aar har siddet og arbejdet med en Sag 
og ved gensidig Imødekommen er naaet til 
et Resultat 홢 og vi var imødekommende 
fra Arbejdsgivernes Side; der blev ikke 
forlangt megen Imødekommen fra den 
anden Side, men vi var imødekommende, 
og den Imødekommenhed, vi viste, var 
det Meningen at indkassere fra den anden 
Side ved Afslutningen 홢, at man saa i øvrigt 
vilde tage Forbehold med Hensyn til det 
hele. Jeg har et Par Gange før været ude for 
noget lignende, og jeg synes ikke om den 
Maade at tage Sagerne paa, selv om jeg 
gerne vil erkende, at jeg tror ikke, det 
ærede Medlem optraadte, som han gjorde, 
fordi han vilde være illoyal. 

Den Ændring, der foreslaas med Hen- 
syn til Antallet af Fritimer for Arbejds- 
drenge, idet de nu skal have 12 samlede 
Fritimer i Stedet for tidligere 11" vil ikke 
betyde noget nævneværdigt, selv om. der 
dog her vil ske en, InQskroonkmng, som i 
visse Tilfælde vil være til nogen Gene. Men 
noget, som har den største Betydning, og 
som vi paa det allerbestemteste maa gaa 
imod, er, at den nugældende Bestemmelse 
i Henhold til Loven om Børns og unge 
Menneskers Arbejde, hvorefter Bagerlær- 
linges Arbejde kan begynde Kl. 4, foreslaas 
ændret saaledes, at det herefter først maa 
begynde Kl. 6. Det ærede Medlem Hr. 
Trier udtalte med Tilfredshed, at man har 
faaet ensartede Bestemmelser om Arbejds- 
tid. Nej, det har man ikke endnu. Der er 
forelagt et Lovforslag derom, men om det 
bliver vedtaget er en anden Sag, og det 
vil komme noget an paa, hvilken Stilling 
bl. a. det ærede Medlem vil tage med Hen- 
syn til de Forhold, jeg maa omtale her. 
Hvis det paagældende Lovforslag fastholdes 
i dets nuværende Skikkelse, vil jeg udtale 
Haabet. og Ønsket om, at det ikke maa 
blive vedtaget, hvor gerne jeg end vilde 
have,, alle de spredte Bestemmelser om 
Børns og unge Menneskers Arbejdstid samlet I 

under eet. Der er endvidere i Lovforslaget 
foreslaaet en Ændring, hvis Vedtagelse vil 
medføre, at 'det ,  vi vandt ved Højesteret, 
nemlig at vi fik Ret til at lægge den effek- 
tive Arbejdstid, vi var enige om, indenfor 
12 Timer, ikke kan opretholdes, idet man 
her foreslaar at indsætte 10 Timer i Stedet 
for 12. Der er mangfoldige Virksomheder, 
i hvilke denne Bestemmelse ikke vil betyde 
meget for Mestrene, men i Provinsbyer og 
navnlig paa Landet, hvor Bagerierne endnu 
bager Rugbrød, vil den have Betydning 
for Mestrene. Og selv om den Ordning, 
Mesteren træffer vedrørende Arbejdstiden, 
er til Gavn for ham, bør det dog ikke be- 
tragtes som en Dødssynd af ham at træffe 
den, naar den ikke er til Skade for Lær- 
lingen. 

Det er omtalt, hvor uhyre fordelagtigt 
det er for Bagerne at antage Lærlinge. Ja, 
men der maa da være Forældre, der gerne 
vil have deres Børn i Bagerloore, og Børn, 
dar selv gerne vil i Bagerlære. For ellers 
kom der jo ikke Lærlinge i Faget. Det 
ærede Medlem Hr. J. 0. A. Larsen har 
ganske korrekt nævnt, at Navnene paa 
Skiltene her i Byen og Navneregistrene over 
Haandværkere viser, at mange af vore 
fremragende dygtige Haandværkere ned- 
stammer fra Folk, der er indvandret ude 
fra. Hvorfor er det saaledes? Fordi Stil- 
lingen til visse Tider var en saadan, at det 
ikke kunde betale sig at oplære Lærlinge. 
Forholdet har ændret sig noget, og det har 
medført, at vor Haandværkerstand, vor 
Svendestand og vor Mesterstand rekruteres 
fra selve Landet, hvilket kun kan være af 
det gode. 

Hvad angaar Forslaget til Lov om Børns 
og unge Menneskers Arbejde, vil jeg sige, 
at der er en Ting, man eventuelt maatte 
bøje sig for. Jeg sigter til, at saafremt det 
viste sig, at Vilkaarene for Arbejde her i 
Landet for Tiden stod langt tilbage for 
dem, der findes andre Steder, kunde der 
være Grund til' at ændre dem. Men af de 
Oplysninger, dar er meddelt angaaende Lov- 
givning i andre Lande om Børns og unge 
Menneskers Arbejde, fremgaar det, at der 
kun er to Lande, Norge og Sverige, hvor 
Bagerlærlinge skal have en Nattehviletid paa 
10 Timer, medens det tilsvarende Tidsrum 
i saa godt som alle andre Lande er meget 
kortere. I Tyskland er det 7 Timer, i Fin- 
land 9, i Svejts 7, i Frankrig 6, i Belgien 
7 Timer. Her har det hidtil været 10 Timer. 
Dette foreslaas nu ændret til 12, hvad man 
altsaa ikke har noget andet Sted. Der er her 
ogsaa lagt r oge i Vægt paa det Antal af Bager- 
lærlinge, der udlæres, men er Danmark da 


